ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số: 148/UBND-NV

V/v triển khai thực hiện một số

nội dung đối với cán bộ, công

chức và người hoạt động không

chuyên trách

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày  26  tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ về

Nghị định quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Lai Châu về quy định số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt

động không chuyên trách cấp xã năm 2024 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 69/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 quy định

chức danh, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, bản, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, bản, tổ

dân phố trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 30/2023/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về ban hành quy định tiêu chuẩn đối với cán bộ, công chức ở cấp

xã và ngành đào tạo đối với công chức ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Công văn số 5087/UBND-TH, ngày 27 tháng 12 năm 2023 của

UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh

về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn, bản, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của UBND huyện

về việc giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã năm 2024 trên địa bàn huyện Phong Thổ;

Để việc sắp xếp, bố trí và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ,

công chức; người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, bản, tổ dân

phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, bản, tổ dân phố đảm bảo theo

quy định. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ,

thẩm quyền, lĩnh vực được giao tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực

hiện nghiêm túc nội dung các văn bản của cấp trên về cán bộ, công chức cấp xã

và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, bản, tổ dân phố tới

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn nhằm tạo sự

thống nhất trong thực hiện các quy định về chế độ, chính sách đối với cán bộ,

công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, bản,

tổ dân phố (kèm theo Nghị định 33/2023/NĐ-CP, Nghị quyết số 52/NQ-HĐND

ngày 07/12/2023, Nghị quyết số 69/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của

HĐND tỉnh, Quyết định số 30/2023/QĐ-UBND của UBND tỉnh).

2. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND

huyện thực hiện các nội dung:

a) Tham mưu UBND huyện quyết định theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp

có thẩm quyền quyết định việc bố trí kiêm nhiệm cán bộ, công chức cấp xã theo

quy định; chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn bố trí kiêm nhiệm thực hiện nhiệm

vụ người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, bản, tổ dân phố và

người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, bản, tổ dân phố để đảm bảo tất cả các

lĩnh vực công tác ở cấp xã, ở thôn, bản, tổ dân phố đều có người đảm nhiệm.

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thực hiện sắp

xếp, kiện toàn các chức vụ, chức danh cán bộ, công chức cấp xã. Tham mưu chỉ

đạo các xã, thị trấn thực hiện sắp xếp, kiện toàn các chức danh người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã; người hoạt động không chuyên trách ở thôn, bản,

tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, bản, tổ dân phố theo

đúng quy định của pháp luật.

c) Tham mưu quy định nhiệm vụ cụ thể của cán bộ, công chức cấp xã và

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã cho phù hợp với đặc điểm và yêu

cầu thực hiện nhiệm vụ của từng cấp xã.

d) Theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực

hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã, ở thôn, bản, tổ dân phố và các nội dung yêu cầu tại Công văn này.

e) Tham mưu quyết định xếp mức phụ cấp đối với người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí thực hiện chi trả chế độ,

chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã; ở thôn, bản, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở

thôn, bản, tổ dân phố cho UBND các xã, thị trấn đảm bảo đúng quy định. Hướng

dẫn UBND các xã, thị trấn lập dự toán, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đảm

bảo theo quy định.

4. Thanh tra huyện.

Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách của UBND

các xã, thị trấn đối với cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên

trách cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, bản, tổ dân phố và

người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, bản, tổ dân phố.

5. UBND các xã, thị trấn.

a) Căn cứ số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã được giao hằng năm và căn cứ quy định nhiệm vụ cụ thể

của người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã để bố trí, phân công nhiệm vụ

cho phù hợp với nhiệm vụ của từng chức danh người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã và đặc điểm, yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của đơn vị theo đúng

thẩm quyền và theo quy định hiện hành.

b) Thực hiện, phối hợp thực hiện việc rà soát, đề xuất bố trí, sắp xếp, đề

xuất bố trí kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã, bố trí, sắp xếp, kiện toàn, bố trí kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ người

hoạt động không chuyên trách ở  thôn, bản, tổ dân phố và người trực tiếp tham

gia hoạt động ở thôn, bản, tổ dân phố theo đúng quy định của pháp luật, đảm

bảo số lượng được giao, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Trong

quá trình thực hiện, ưu tiên bố trí những người đã được bố trí thực hiện nhiệm

vụ Lao động, Thương binh và Xã hội (nay không còn chức danh) vào các chức

danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trước khi bầu cử, tuyển chọn

từ nguồn nhân sự khác.

c) Gửi hồ sơ đề nghị xếp phụ cấp cho người hoạt động không chuyên

trách cấp xã về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) trước ngày 26/2/2024. Hồ sơ

gồm: Tờ trình kèm danh sách đề nghị xếp phụ cấp (Theo mẫu đính kèm).

Lưu ý: Đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kiện toàn

mới đề nghị gửi quyết định chuẩn y, công nhận chức danh, Biên bản họp xét,

văn bằng chứng chỉ có liên quan đảm bảo tiêu chuẩn quy định tại khoản 2 Điều

36 và khoản 1 Điều 38 Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính

Phủ và tại cột ghi chú của danh sách đề nghị xếp phụ cấp ghi “kiện toàn mới”.

d) Ban hành Quyết định xếp phụ cấp và hỗ trợ đối với người hoạt động

không chuyên trách ở thôn, bản, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt

động ở thôn, bản, tổ dân phố. Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Nội

vụ trước ngày 28/02/2024 (gửi kèm Quyết định xếp mức phụ cấp, danh sách -

theo biểu mẫu đính kèm)

c) Về thực hiện chi trả mức phụ cấp, chế độ, chính sách đối với người

hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, bản, tổ dân phố và mức hỗ trợ

hằng tháng đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, bản, tổ dân phố:

- Mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, bản, tổ dân phố và mức hỗ trợ, mức phụ cấp kiêm

nhiệm đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, bản, tổ dân phố thực

hiện theo Nghị quyết số 69/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Lai Châu và các

văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Giao UBND các xã, thị trấn thực hiện quản lý, sử dụng nguồn kinh phí,

chi trả trực tiếp chế độ, chính sách cho những người hoạt động không chuyên

trách cấp xã, ở thôn, bản, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở

thôn, bản tổ dân phố theo quy định hiện hành trên cơ sở dự toán ngân sách hằng

năm đã được UBND huyện quyết định phân bổ.

d) Định kỳ, trước ngày 15/01 hàng năm gửi báo cáo cán bộ, công chức,

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, bản, tổ dân phố và người

trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, bản, tổ dân phố theo biểu mẫu gửi về

UBND huyện (qua phòng Nội vụ huyện) để theo dõi, tổng hợp.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2024-02-20T17:32:48+0700

		2024-02-21T10:36:42+0700